Mores ergo vestros, fratres charissimi, aspiciate, et si jam Dei operarii estis videte. Penset unusquisque quid agat, et consideret si in Domini vineā laboret. Qui enim in hāc vitā ea quæ sua sunt quærit, adhuc ad Dominicam vineam non venit.

Illi namque Domino laborant, qui non sua, sed lucra Dominica cogitant ; qui zelo<sup>3</sup> charitatis, studio pietatis inserviunt, animabus lucrandis invigilant, perducere et alios secum ad vitam festinant. Nam qui sibi vivit, qui carnis suæ voluptatibus pascitur, recte otiosus redarguitur, quia fructum divini operis non sectatur.

1. *Possumus vero et* mais nous pouvons aussi, *distinguere* distinguer, *apud unumquemque hominem* chez chaque homme, *easdem diversitates horarum* la même diversité d'heures, *per momenta ætatum* dans les variations (ou dans la succession) des âges. Le saint docteur a vu plus haut les heures diverses de la parabole dans les différentes époques de l'humanité (ou de l'homme en général.) Il voit encore cette même diversité d'heures dans les âges successifs de chaque homme en particulier. Tellement que l'enfance est comme le matin, l'adolescence est la troisième heure (qui répond chez nous à 9 heures, comme la sixième heure répond à notre midi), etc. – *Hora autem*, etc.; mot à mot : *autem* mais, *hora* l'heure, *tertia* troisième, *potest* peut, *intelligi* être entendue, *adolescencia* l'adolescence (peut s'entendre de l'adolescence), *quia* parce que, *jam* déjà (à 3 heures, c'est-à-dire 9 heures pour nous), *sol* le soleil, *proficit* avance (monte), *in altum* vers la hauteur (du ciel), *quasi* en quelque sorte (en apparence), *dum* tandis que (dans l'adolescence), *calor* la chaleur, *ætatis* de l'âge, *crescit* croit. – *Vero* mais, *sexta (hora)* la sixième heure (correspondant à notre midi), *est* est, *juventus* la jeunesse (mais la jeunesse dans toute sa plénitude, équivalant alors à la virilité ou maturité), *quia* parce que, *sol* le soleil, *figitur* est fixé (est parvenu), *velut* en quelque manière, *in centro* au centre (au sommet de la voûte céleste), *dum*, tandis que, *plenitudo* la plénitude, *roboris* de la force, *solidatur* est affermie (consolidée), *in eā* en elle (jeunesse accomplie). *Quasi* et *velut* ici ne sont pas deux mots redondants ; ils sont très significatifs : ils font entendre que saint

Grégoire parle d'après les apparences, et qu'il est loin d'admettre en astronomie le système de Ptolémée qui fait tourner le soleil autour de la terre.

2. *Ab alto axe*, du haut du cercle (qu'il décrit en apparence).

3. *Qui zelo*, etc.; mot à mot : *qui* ceux qui, *inserviunt* obéissent, *zelo* au zèle, *charitatis* de la charité, *studio* aux ardeurs (aux entraînements), *pietatis* de la piété (de l'amour de Dieu et des hommes), *invigilant* (*qui*) s'inquiètent (se préoccupent), *animabus* des âmes, *lucrandis* devant être sauvées, *festinant* (*qui*) s'empressent, *perducere* d'entraîner (pour rendre la force de *per* qui élève *ducere* (conduire) à son plus haut degré de signification), et aussi, *alios* les autres, *secum* avec eux, *ad vitam* à la vie (bienheureuse, au salut). – *Recte otiosus redarguitur*, est justement repris comme oisif (il est, à bon droit, taxé d'oisiveté). – *Quia non sectatur fructum divini operis*, parce qu'il ne poursuit pas (il ne recherche pas) le succès, l'avancement de l'œuvre de Dieu.

## V.

### ***Pourquoi restez-vous toute la journée sans rien faire ?***

Qui vero usque ad ætatem ultimam Deo vivere neglexerit, quasi usque ad undecimam otiosus stetit.

Unde recte usque ad undecimam torpentibus dicitur : Quid hic statis totā die otiosi ? Ac si aperte dicatur : Et si Deo vivere in pueritiā et juventute noluitis, saltem in ultimā ætate respiscite, et ad vitæ vias cum jam laboraturi multum non estis, vel sero venite.

Et tales paterfamilias vocat, et plerumque ante remunerantur, quia prius ad regnum de corpore exeunt quam hi qui a pueritiā vocati esse videbantur.

An non ad undecimam horam venit latro, qui Deum in cruce confessus est, et pene cum voce sententiæ<sup>1</sup> spiritum exhalavit ?

1. *Cum voce sententiæ*, avec sa profession de foi (et qui a presque exhalé le dernier soupir avec sa profession de foi).

## VI.

### ***Appelez les ouvriers et payez-les en commençant par les derniers.***

A novissimo reddere denarium paterfamilias cœpit, quia ad paradisi requiem prius latronem quam Petrum perduxit.

Quanti patres<sup>1</sup> ante legem, quanti sub lege fuerunt ! et tamen hi qui in Domini adventu vocati sunt, ad cœlorum regnum sine aliquâ tarditate pervenerunt.

Eumdem ergo denarium accipiunt qui laboraverunt ad undecimam, quod expectaverunt toto desiderio qui laboraverunt ad primam. Æqualem enim vitæ æternæ retributionem sortiti sunt cum his qui a mundi initio vocati fuerant, hi qui in mundi fine ad Dominum venerunt.

1. *Patres*, les patriarches (nom que les auteurs ecclésiastiques donnent ordinairement aux chefs de famille, antérieurs à Moïse et à la loi écrite). – Saint Grégoire, dans ce texte, étend cette dénomination aux chefs de famille postérieurs à la législation du Sinâi. *Patres* alors désigne tous les saints personnages qui, avant Jésus-Christ, ont été plus ou moins fidèles à la vraie foi. – *Tarditate*, délai, ajournement.

## VII.

### *Les premiers murmuraient.*

Hi qui in labore præcesserant, murmurantes dicunt : *Hi novissimi unā horā fecerunt, et pares illos nobis fecisti qui portavimus pondus diei et æstūs ?* Pondus diei et æstūs portaverunt hi qui a mundi initio laboraverunt ; quia diu hic contigit vivere, necesse fuit etiam longiora carnis tentamenta tolerare.

Sed quæri potest : Quomodo murmurāsse dicti sunt, qui saltem sero ad regnum vocantur ? Cœlorum etenim regnum nullus murmurans accipit, nullus qui accipit murmurare potest.

Sed quia antiqui patres usque ad adventum Domini ducti ad regnum non sunt, eorum hoc ipsum<sup>1</sup> murmurāsse est quod diu tam ad percipiendum regnum dilati sunt. Quasi ergo post murmurationem denarium accipiunt, qui post longa inferni tempora ad gaudia regni pervenerunt.

Nos autem qui ad undecimam venimus, post laborem non murmuramus, et denarium accipimus, quia post Mediatoris adventum, ad regnum ducimur mox ut<sup>2</sup> de corpore eximus.

1. *Eorum hoc ipsum*, etc.; mot à mot : *hoc ipsum* cela même (cette condition), *eorum* d'eux, *est est* (fait), (*eos* eux), *murmurāsse* avoir murmuré, *quod* de ce que, etc. – *Quasi ergo*, etc.; mot à mot : *Ergo* donc, *accipiunt* ils reçoivent, *denarium* le denier, *quasi* en quelque sorte, *post*

après, *murmurationem* le murmure, *qui* (eux) qui, *pervenerunt* sont parvenus, *ad gaudia* aux joies, *regni* du royaume (céleste), *post* après, *longa tempora* les longs temps, *infern* de l'enfer (après de longs siècles passés aux limbes, ce lieu mystérieux où se réunissaient les amis justes de l'Ancien Testament).

2. *Mox ut*, aussitôt que.

### VIII.

#### *Beaucoup sont appelés et peu sont élus.*

Terribile est valde quod sequitur : *Multi enim sunt vocati, pauci vero electi*, quia et ad fidem plures veniunt, et ad cœleste regnum pauci perducuntur. Ecce enim ad hodiernam festivitatem multi convenimus, Ecclesiæ parietes implemus ; sed tamen quis sciat quam pauci sunt qui in illo electorum Dei grege numerentur ? Vox omnium Christum clamat, sed vita omnium non clamat<sup>1</sup>. Plerique Deum vocibus sequuntur, moribus fugiunt.

Hinc Paulus dicit : *Qui confitentur se nōsse Deum, factis autem negant* (Tit. I, 16). Hinc Jacobus ait : *Fides sine operibus mortua est* (Jac. II, 20,26).

Ovile sanctæ Ecclesiæ hædos cum agnis recipit ; sed, cum judex venerit, bonos a malis separat, sicut pastor segregat oves ab hædis. Neque etenim possunt qui hic carnis suæ voluptatibus serviunt, illic in ovium grege numerari.